² Epp. II, 347 vom 23. November (1447) an Facius: *Quod vero scribis detractum esse operi apud regem, intelligo quos designes; sed omnis ea mea est culpa, qui librum in eius nomen edidi, qui in iudicando magis aliorum quam suo iudicio staret.* Ebenso S. 350f. an Panormita vom 28. Februar (1448), wo der Cod. Vatic. lat. 3372 noch das folgende Stück beifügt, das Bracciolini eigenhändig auf dem Original zusetzte: *Si ad te non scribo manu mea non egre feras, omne enim meum officium in scribendo consumitur, et adeo quandoque fastidio quodam scribendi detineor, ut cupiam litteras oblivisci. Senectus etiam me reddit tardiozem et labores quoque subterfugio. Librarius meus qui hoc scripsit et novus est et indoctior, itaque et sibi indulgeas et mihi. Vale et me ut consuisti ama. Rome pridie kal. Martias (sicher von 1448); an Facius: II, 352f. *Sed ego caeteris stultior meo merito iudicari possum, qui parum providens fui in diligendo homine, qui stultorum vocibus magis quam veri testimonio moveretur . . . Tibi quid sperandum sit vides edoctus exemplo meo; pessima res est ingratitude et omnium vitiorum altrix, neque ulla in eo virtus esse potest, in quo id vitium regnet.**

³ Ebd. Poggio fährt S. 353 fort: *Itaque si vixero utemur palinodia, cum tempus erit.* Diese Palinodia findet sich in der folgenden Ep. vom 4. April

ginn des Kriegszuges des Königs gegen Florenz einen ersten kräftigen Ausdruck fanden im Schreiben Bracciolinis an Johannes Hunyady: hier wird der Ruhm des ungarischen Glaubensstreiters in harten Gegensatz gesetzt zu dem „verbrecherischen, christenfeindlichen, teuflischen“ Unterfangen eines Herrschers, der zwar nicht ausdrücklich genannt wird, aber für jedermann sofort als der König von Neapel erkennbar war. Und nicht genug: Bracciolini kratzte den Namen Alfonsos in den noch nicht versandten Exemplaren aus, damit das Lob der Vorrede auf jeden guten Fürsten passe.¹

Zwei Jahre später endlich nach dem vorübergehenden Friedensschluß vom 2. Juni 1450 mit Florenz besann sich Alfonso plötzlich wieder seiner Verpflichtungen und ließ Poggio durch den Gesandten in Rom seine Huld und ein reiches Geldgeschenk entbieten. Der Dankbrief² Bracciolinis gibt der Verwunderung über diese arg verspätete

(1448) an Hunyady S. 353–358: *Quid Deo acceptius, quam propagare suam religionem et impietatem crudelitatemque hostium suorum a Fidelium cervicibus pulsare? Quid autem scelestius, quid iniquius, quam perversa cupiditate et ambitione prava dominandi inferre infanda arma fidelibus? Quid turpius . . . sceleratius . . . Deo odibilis . . . usw.* Daß Alfonso gemeint ist, bestätigt Poggio selbst II, 370.